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 چکیده
استت بستیار متام  و    های بیشماری مرتبط این موضوع از آن جهت که به متغیرباشد. ر نحوه ارتباط با معماری سنتی مییکی از مهمترین مسائل معماری معاص

د. در تحقیت   نماید و از آنجا که سال هاست دمدمه معماران بوده است به نظر نمی رسد راه حل قابل اجماعی را در بین خبرگان معماری ایجتاد ننمتوده باشت   کلی می

های وی اشاره و سعی شده است در عمل بته انعکتام مبتانی در آثتار توجته      ی معاصر به آثار یک معمار و گفتهحاضر برای روشن نمودن ظهور مبانی سنتی در معمار

توان اشتراک چندانی بین مبانی و آثار معماری ژاپنی و ایرانی در نظر گرفت اما از آنجتا کته   ه نام کنگو کوما است. هر چند نمیگردد. نمونه منتخب یک معمار ژاپنی ب

برختی هتتمچون ژاپتن تتا حتتدی       ر و ترکیه همچون ایران سابقه انقطاع از ستنت و ورود بته متدرنیرم را دارنتد و    کشورهایی همچون ژاپن، چین، هند، پاکستان، مص

تفستیری   -ستاختی  تواند مورد توجه قرار گیرد. دیدگاه کلتی حتاکب بتر پت وه  بتر     ت در آثار معاصر ایجاد نمایند میاند توازن و انطباق مناسبی در ظهور سنتوانسته

هتا و  هتای کیفتی از ستویی شتامل گتراره     ها نتیر استتقرا  استت. داده  باشد. روش تحلیل دادهتطبیقی می- وه  توصیفیپ وه  کیفی و راهبرد پاست، متودولوژی 

ری  توصتی  ضتخیب و   باشد. روایی و پایایی این پ وه  نیر از طز سوی دیگر تصاویر آثار معمار میهای معمار و نظرات کارشناسان در ارتباط با آثار معمار و امصاحبه

م آن در آوردن تصاویر موید متعدد حاصل شده است. در این پ وه  مشاهده شد طراح نه بصورت تبعیت صتوری بلکته بتا دریافتت محتتوای ستنت ژاپنتی و انعکتا        

کتارگیری متواد   ت در معماری نیتر تقتوا در ب  معماری امروز به مسأله طراحی پاسخ گفته و از آنجا که کمال در سنت ژاپنی پرهیر از دخالت در طبیعت به هر نحوی اس

 گردد.جسیب ارزش محسوب می

 

 کنگو کوما، معماری ژاپن، سنت، مدرن، مصالح.: واژگان کلیدی
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 مقدمه -1

آیتد.  ار متی هنر و معماری کهن به شتم رجوع به معماری سنتی و چگونگی استفاده از اصول آن در معماری معاصر همواره به عنوان دمدمه ای برای کشورهایی با 

 هتای کلاستیک و پستا متدرن را علیترمب اختلافتات      شود. رویکردر و ترئینات معماری سنتی حاصل میها، عناصپیوند با معماری گذشته در اولین نگاه با پیروی از فرم

ویکترد دیگتری را بته    های پنهان معنایی نهفته در فضاهای ستنتی ر انی نظری و لایهقابل پیروی از مبتوان در این دسته قرار داد. در مبنیادینی که با یکدیگر دارند می

ها و فناوری جدید رویگردان نیست. این موضوع از این جهت در مباحث علمتی و جامعته آکادمیتک    ظ اصالت و هویت بومی از ساختمایهکند که با حفذهن متبادر می

های خردمندانته رجتوع   تواند پایهشود. در کنار مباحثات نظری که مییرانی محسوب میک نخبگان هنر و معماری اهنر و معماری کشور اهمیت دارد که دمدمه مشتر

تواند گنجینه ادبیات معماری معاصر ایران را قوام بخشتد. از جملته   رایطی مشابه با کشور ما دارند میبه گذشته را فراهب آورد شناخت معماری معاصر کشورهایی که ش

باشد. معماری معاصر ژاپن تحت تأثیر معماری مرب در دوگانگی سنت و مدرنیته قرار گرفته و بواسطه وارداتی بودن بستیاری از  یاد شده سرزمین ژاپن می کشور های

شتته  درخور توجهی را بدنبال داهای مشابه معماری معاصر ایران دست و پنجه نرم نموده است. تلاش بی وقفه معماران ژاپنی اما نتایج واژگان معماری مدرن با چال 

انی ای جر دور شدن از مبت ی طراحی معماران ژاپنی نیر نتیجههاها و ترفندی است تقلید کورکورانه از راه حلتواند برای طراحان ایرانی پندآموز باشد. بدیهاست که می

آوری، دستته بنتدی و توصتی  آثتار یکتی      با جمت  گشاست. پ وه  حاضر  نی راهزایی و رجوع به خویشتن در هنر و معماری معاصر ژاپبومی ندارد اما توجه به درون

هتای طراحتی   از توصی  آثار به مبتانی و حساستیت  ترین معماران معاصر ژاپن به نام کنگو کوما دمدمه یاد شده را مورد توجه قرار داده است و سعی نموده بی  موف 

 اشد.وی به نقل از خودش و منتقدین آثارش توجه داشته ب

 ای از کنگو کوماپیشینه -2
در دانشتگاه توکیتو آمتاز نمتود و      1979باشد. وی تحصیلات خود در رشته معمتاری را در ستال   می 1954ولد شهر یوکوهاما در سال معمار ژاپنی مت 1کنگو کوما

در ایتن   1986و  1985هتای  مشغول به کار شد سپس وی با دریافتت بورستیه پ وهشتی از دانشتگاه کلمبیتا در ستال       TODAو شرکت  2مدتی در دفتر نیهون سکی

را بنیان نهاد و همرمان تحصیلات  را در دانشگاه ایلینویر و کیتو  « کنگو کوما و همکاران»دفتر معماری اش با نام  1990دانشگاه تحقیقات  را آماز نمود. وی در سال 

ستترده و متنتوعی را در مرکتر    باشد و تحقیقات گتوکیو می دکتری معماری خود را از دانشگاه کیو اخذ کرده و اکنون استاد دانشگاه 2008د؛ وی در سال تکمیل نمو

  معمار مشغول به کار هستند. 150دهد و در دفاتر طراحی وی در توکیو و پاریس انجام می  3های کوماپ وه 

 دوره حباب اقتصادی و پس از آنمعماری معاصر ژاپن در  -3
معترو  گشتت تحتت     4که مقارن با دوره رشد افسارگسیخته شهرهای ژاپن بود و به دوره حباب اقتصتادی  1980گشت از نیویورک در اواخر دهه کوما پس از باز

هتا بتود و حتالتی نتامنظب،     ی مربی در بستر ستنتی شتهر  هنگ صنعتهای شهرهای ژاپنی بوی ه توکیو قرار گرفت. کیفیتی که ناشی از عدم همنشینی فرتأثیر جذابیت

هتای مربتی متمتایر نمتوده و     بر جامعه حاکب بتود آن را از شتهر   مغشوش با هویتی چندگانه و ناهمگن داشت اما علیرمب این بینظمی، سرزندگی، نشاط و عطوفتی که

هنر، معماری و شهرسازی ژاپنی حاکب بود و نا هماهنگی بستر شترقی بتا اصتول یتاد     شناسی مربی بر میلادی اصول زیبایی 70تا  50های ساخت. بین دههجذاب می

عنای توکیو با عنتوان  های عمومی آشنا در هسته مرکری و قدیمی شهر شد. پس از دوران مدرنیسب مماندهی شهری و از بین رفتن نشانهشده موجب امتشاش در ساز

ی روی داد و منجتر  مورد توجه قرار گرفت. توسعه شهر با شعار یاد شده همچنان در دوران حباب اقتصاد« نشان دهدتواند ابعاد میر مدرنیستی خود را شهری که می»

هتای ژاپنتی کمتتر ملاحظتات     باشد چراکه نمونته های آمریکایی آن میدرن ژاپنی بسیار متفاوت از نمونهگیری گرایشات پست مدرنیته در توکیو شد. پست مبه شکل

هتای موفت    و زودگتذر در ایتن دوره برختی پتروژه    های ستطحی  یه آمیر است. در کنار برخی پروژهادبی دوران کلاسیک را داشته و بیشتر مبهب و کنا ترئینی، فرمی و

 نامیدند.« عصر طلایی معماری ژاپن»گران این دوره را ه شهرت جهانی یافته و برخی تحلیلشود کدیده می معبد آب آندوهمچون 

که ژاپن از نظر اقتصادی پس از دوران شکوفایی وارد رکتود نستبی شتده و    آماز نمود؛ در زمانی 1990ای خود را از دهه مارانی است که کار حرفهاز نسل معکوما 

دگی هتوا، کتاه    توان به افرای  تخریب محیط زیست، افرای  مصر  انرژی و قیمت آن، رشد نرخ آلتو ران نرسید. از دلایل این رکود میهیچگاه به شکوفایی آن دو

پتس   و ولد، ایجاد نظام اشتغال طولانی مدت، جامعه خدمات محور و جه  به سمت عصر اطلاعات جهانی اشاره نمود. این موضوعات حقتای  معمتول دوره   میران زاد

دید در خل  فضا و نتوع جدیتدی از معمتاری بتود.     گذاری جای برای اولویتهایی ایجاد نمود. این مقدمهدر نظام ساخت و ساز نیر محدودیت از حباب اقتصادی بود که

هتایی همچتون تغییترات شتدید     با چتال   10و هیتوشی آبه 9کوئیجی یاسودا ،8، شیگرو بان7یوکو کینوشیتا ،6کازویو سجیما ،5معماران هب نسل کوما همچون یان آوکی

 بودند.« طراحی دوستدار زمین»اقتصادی مواجه شده و بدنبال یافتن ابرارها و ابتکارات معماری پایدار با هد  

روی هب رفته معماران یاد شتده شتکل پایتداری از تولیتدات معمتاری را       1990پس از یک شروع دشوار در کار حرفه ای و ایجاد یک روش عملی در اواسط دهه 

بین این نسل از معماران ژاپنتی تبعیتت از شتعار معترو       توان مسیر نوینی به سمت طراحی استرات یک یافت. درها میبوجود آوردند. در کارهای معماری نوظهور آن
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در ژاپتن بته    مشی اصلی قرار گرفته است با ایتن تفتاوت کته    -که از جهاتی با مبانی سنتی اعتقادات ژاپنی پیوند خورده است-« کمتر بیشتر است»میس وندرو یعنی 

ه ترئینات. در بین این نسل بازگشت به بنیادها، کشت  تغترل در نظتب و قتدرت بیانگرایانته      گرایی پرداخته شده است نه صرفا حذ  ساده لوحاناهمیت معنا در کمینه

هایی در جامعه عصر دیجیتال و فناوری اطلاعات نیتر وجتود دارد   مصالح، در کنار براوردن نیازهای اجتماعی و محیطی اهمیت دارد. در تقارن با معماری چنین اولویت

   نی را تغییر داده است.که چهره منظر شهری و جامعه ژاپ

هتای داخلتی از جریتان حتاکب     ود را تغییر دهند و حتداقل در طترح  لازم به ذکر است وقای  گفته شده نسل پیشین معماران ژاپنی را وادار کرده است که رویه خ

ستند که به دلیل انبوه سفارشتات بتین المللتی همچنتان تتاب       معمارانی ه 5و نیکن سکی 4، تویو ایتو3، یوشیو تانی گوچی2، تادائو آندو1پیروی نمایند. فومیهیکو ماکی

های پایدار و سبر ارائه شده است. اگرچه در بین نستل  ر، ساده تر و با اهمیت به رویکردشرایط خارجی هستند اما در عین حال بسیاری از کارهای ایشان میر ترئینی ت

شود. آندو ملاحظات محیطی را نه برای پیروی از جریتان معاصتر بلکته بعنتوان یتک      گرایی مشاهده میخی همچون آندو نیر گرایشات کمینهپیشین معماران ژاپنی بر

 نماید.ای رعایت میعمار حرفهم

 معماری اولیه کوما -4
اش بتا نتام   کوچک طراحیاش کرد آتلیه های طراحیبندی نمودن ایدهخود را آماز نمود و شروع به دستهای معماری زمانیکه کوما کار حرفه 1980دهه  در اواخر

«spatial design studio »گذاری نمود.را پایه 6را با مشارکت ساتوکو شینو هارا 

که سفارش طراحی ستاختمان  های متداول دیگر بود زمانیای همچون نمونهمیر از سازه چوبی دلپذیرش نمونه بود که به 7اولین کار شرکت حمام کوچکی در ایرو

M2 زده توکیو نمود و به این نتیجه رستید کته ستاختمان نیتر بته تبعیتت از       ع به تفکر در رابطه با نحوه قرارگیری بنا در شهر آشوبده شد او شرودر توکیو به وی دا

تبعیتت از   استفاده نمود بههای  ی که او در تعداد اندکی از پروژهناهمگنی شهری حاکب، بایستی میر عادی باشد تا بتواند به نوعی با شهر در ارتباط قرار گیرد. عناصر

یک ستون عظیب الجثته   M2باشد. او در پروژه ری مشاهده کرد، عناصر معماری کلاسیک میتوان در کارهای رابرت ونتوکه نظیر آن را می فرمالیسب پست مدرنیستی

سبک پست مدرن خاکستری حاکب بر جریانتات معمتاری آن دوران    یونیک را بعنوان شاخصه اصلی فرم ساختمان و به صورت ترئینی استفاده نمود. این بنا به تأثیر از

را طراحی نمودم عقیتده داشتتب   M2 که ساختمان زمانی»گوید: بال نکرد. وی در باره این بنا میطراحی شده بود و کوما در کارهای بعدی دیگر چنین رویکردی را دن

وبی که در محیط اطراف  و طراحی شهری حاکب است ترکیب شده و بته ستمت نتوع دیگتری از نظتب      اگر معماری پدید آمده از اجرا ایجاد کنب خواهد توانست با آش

آن، مشکل این بود که متن   در آن اشتباهی رخ داد، ابتدا خل  یک عینیت و سپس تلاش برای محو کردن»گوید: کند و میوی به صراحت خود را نقد می «.سوق یابد

 (2و1)تصاویر«. ی عینیت بخشیدن به چیری استکردم طراحی لروما تلاشی براتصور می

 جایگاه سنت در معماری کوما -5
گرایی را در معماری پیشه کردند اما او بته تأستی از   وما و بسیاری از هب نسلان  کمینههای کوما و فهب وی از معماری تجارب متنوعی را شکل داد، اگرچه کایده

ه اش در یوکوهاما که به ستبک ستنتی بنتا شتد    با خاطرات  از خانه دوران کودکی تأکید قرار داد وی همواره در رابطهسنت ژاپنی کثرت در یک ترکیب واحد را مورد 

هتا را در آثتارش جتاری ستازد. وی در     آمیتر و گیترای آن خانته   ش است احسام عمی  و درونی، ابهتام کند و در تلاای اش گفتگو میبود و تأثیر آن بر معماری حرفه

اهمیتت چنتدانی بته معمتاری     هتای   ایمتدوره که در آن زمان بسیاری از ه مطالعه روی بناهای بومی را پیگیری نمود در حالی 8توکیو زیر نظر هیروشی هارادانشگاه 

مقابتل کومتا بترخلا      شتود در قعیت و خیال بطور ترکیبی دیده متی شد که در آن وا« جهان سیال»با عنوان  "هارا"دادند. کوما مجذوب طرز فکر طراحی سنتی نمی

هتای  لحتا    دگی عناصر معماری سنتی را در طرحبعدی و ساهای سهاکی لایههارا کمتر به ترئینات معماری سنتی علاقه داشت. لازم به ذکر است کوما به تأثیر از م

هتای کتلان   ت ماکی بر کوما نحوه طراحتی پتروژه  دیگر تأثیرا های هر دوی آنان در عین استفاده از عناصر مدرن روحی سنتی داشته باشد. ازکرد و این باعث شد طرح

 باشد.بین ساختار شهری و کارکرد بنا میمقیام و ترکیب آن با بافت شهری و ایجاد هماهنگی 

کته   10از سنگ اویتا  9چکورا از دیگر معمارانی که با تعهدش نسبت به سنت ژاپن کوما را تحت تأثیر قرار داده است فرانک لوید رایت است. کوما در طراحی پلازای

( وی به استتفاده  6و5کند. )تصاویراین سنگ را نقاط قوت آن بیان می های تخلخل و نرمیشفشانی است استفاده نمود و وی گیهای آتنوعی سنگ سست از گونه تو 

 گوید:  کند و میکه از رایت آموخته است اشاره می هاییگ در امپریال هتل توکیو و به درمرایت از این سن

هتای در  کرد از سازندگان خواست تمام سنگطراحی می که او امپریال هتل را شده بود زمانی ]اویا[فرانک لوید رایت معمار دیگری است که مجذوب این سنگ »

تود کته متن املتب در متورد وی فکتر      رگی بعمار برتمود. رایت متتخاب نتگ را انتهایی گرانیت، ماربل و ماسه سنگ ها، او این سندسترم را بیاورند و با وجود سنگ

دهتد  رسند که ایتن نشتان متی   ارهای ابتدایی وی بسته به نظر میکه او یکی از اولین معمارانی بود که معماری بعنوان جعبه را به چال  کشید. اگرچه ک چرا کنب.می
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هتای آنتدو   ت شد. تجربه اول آشتنایی بتا نقاشتی   موجب تغییر مسیر معماری رای باشد. دو تجربههای  پایبند به اصول کلاسیک میوی نیر همانند بسیاری از همدوره

  «.های سنتی ژاپننهو دیگری رویارویی با معماری خا 1هیروشیگه
 

                                          
 www.kkaa.co.jpژاپن. -توکیو-M2ساختمان  -2تصویر                                                      Bongar.B, (2009),23. ژاپن -توکیو-M2ساختمان  -1تصویر      

 

شتی در بته نمتای  در    های شفا  چندگانه شتد. چنتین رو  قاشی روی لایهبواسطه ن 2های چوبی ژاپنیجذوب نمای  فضای سه بعدی بر بلوکدر تجربه اول او م

دهتد قتراردارد. شتگفتی رایتت موجتب ایجتاد تکنیتک        پرسپکتیو که تنها عم  را نشان میهای مربی که با استفاده از اصول بعدی در تقابل با نقاشیآوردن فضای سه

هتا نمتود و نگتاه کلاستیک دربتاره دیتوار کته تنهتا نقت           همانند آن شد. او شروع به تلفی  فضای بیرون و درون و ایجاد مفصلی بین آن ]لایه بندی فضاها[معمارانه 

   گی داشت را از بین بردجداکنند

کته   شد. ساختمانی 4در یوجی 3کاری معبد بویودویینهای منبتگردد رایت حیرت زده طرحشیکاگو باز می 1983ایشگاه جهانی در تجربه دوم که اولین بار به نم

های مربی قرار داشتت. چنتین تتداومی    ن نیر در تقابل کامل با نمونهای یافت کهبود و از بیرون به درون تداوم میهای چوبی بنا شده و کاملا به محیط اطرا  باز با قاب

 «.واداشت های پی  آمده رخ نمود که بسیاری از دیگر معماران مربی را نیر به تبعیتهای عری ، بامدر معماری رایت به تأسی از معماری ژاپنی با ایجاد ترام
 

             
 www.runnersinfo.orgژاپن.-ایشینوماکی-موزه کیتاکامی کانال -4تصویر                     Bongar.B, (2009),23ژاپن. -جریره یوشی می-آزمایشگاه کیروسان -3تصویر 

 

برای ایجاد تخلخل بیشتر سنگ را سوراخ سوراخ نموده و بدین طری  تأثیر آن بتر کتاربران را بیشتتر نمتود هتر       "اویا"رایت در هنگام استفاده از سنگ متخلخل 

 کنند.و را بعنوان دکوری و سطحی نقد میچند برخی منتقدین کار ا

( در مجاورت این بنتا  8و7نماید. )تصاویررخ می 6میدر شهر آتا  5های ژاپنی و ارتباط آن با معماری معاصر در طراحی میهمانخانه آب و شیشهعلاقه کوما به سنت

هتای تاتتامی یتا    که مجذوب استفاده تات از کفپوشکه کوما آن را بررسی نمود بی  از این قرار دارد. زمانی  8در ژاپن به نام ویلا هایوگا 7تنها اثر باقیمانده از برونو تات
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مجذوب استفاده وی از تناسبات فضایی بنا گشت که بواسطه تبعیت از تناسبات سنتی ژاپنی فضایی آشتنا و  های شوجی شود، های کشویی و پارتیشناستفاده از درب

 صمیمی ایجاد کرده بود.

های معنایی معماری ستنتی  تا صوری چنین نگاهی توجه به لایهتوان نگاه کوما به معماری سنتی را بیشتر نگاهی فضایی دانست با توجه به مطالب گفته شده می

 کاود و تلاش دارد در هر دوره با توجه به مقتضیات زمانی و مکانی، معانی فضایی ادراک شده را منتقل نماید.را می
 

          
 .Bongar.B, (2009),37ژاپن. -توچیگی-پلازای چوکورا -6تصویر                             www.kkaa.co.jp ژاپن.-توچیگی-پلازای چوکورا -5تصویر            

 

1اثر یا پدیده بیلبائو -6
 

ای بتود بترای   طراحی معماری گشوده شد کته مقدمته   اف  نوینی در 1998و بوی ه پس از اعلام نتیجه داوری موزه گوگنهایب بیلبائو در سال 1990در اواخر دهه 

هتایی کته بصتورت    هایی در طراحی استقبال نمودنتد و ستاختمان  چنین گرای ها از ها. بسیاری از مردم و بوی ه توریستهای یادمانی و نمایشی ساختمانایجاد جنبه

مشهور شد و مدیران شتهری  « اثر یا پدیده بیلبائو»گرفتند به سرعت چهره شهرهای جهان را عوض نمود. این پدیده به وار در عرصه طراحی قرار مینمایشی و تندیس

توان بته  ایجاد سبک نمایشی موثر بودند می ها بسیار از این رویکرد استقبال نمودند. از معماران مهمی که درآن نیر برای احیای شهرها و ایجاد هویت منحصر بفرد در

به معماران یادشده واگتذار  فرانک گری و زاها حدید اشاره نمود. در همین زمان کنگوکوما بسیاری از مسابقات معماری را به دلیل عدم اعتقاد به ایده معماری نمایشی 

صتی و پافشتاری بتر آنچته     هتای شخ ه معمار علاوه بر اعتقاد بته ایتده  ها. وی عقیده دارد کها و جرح و تعدیل آنره فرصتی بود برای نقد ایدهود. از نظر کوما این دونم

ز خواست جوام  است خضتوع داشتته باشتد.    های مردم فروتن باشد همچنین در برابر جریانات معماری معاصر نیر که ناشی اداند بایستی در برابر خواستهارزشمند می

های نمایشتی در معمتاری را بته درستتی تخمتین      ا بودن ایدهر، در سبک خود نیر راسخ بود و گذ«اثر بیلبائو»بدین ترتیب کوما با وجود عدم توفی  در دوره حاکمیت 

هتای ژاپنتی نیتر    توان در پیشینه اعتقادی وی و سنتا میداند. این موضوع رطبیعی میای میر ا محیط مخال  بوده و آن را پدیدهزده بود. وی همواره با ایجاد تضاد ب

های گرا  و مناب  انترژی  مود و جامعه نیر از پرداخت هرینهشاهد بود. با ورود به قرن بیست و یکب تمایلات عمومی نیر همانطور که کوما پی  بینی کرده بود تغییر ن

تجتارب ارزشتمند گذشتته    وار در شهر دارند صر  نظر نمود. در این دوره کوما بته پشتتوانه   تی تندیسهایی که صرفا حالی ساختمانکه برای ساخت و نگهدار فراوانی

   های متعالی معماری خود که به نوعی برگرفته از مبانی سنتی ژاپنی است را دنبال نماید.توانست ایده

7- «Erase Architecture »در برابر اثر بیلبائو 

وبتاره بتا   فرصتی بته او داد کته د   3در جریره یوشی یومی 2در کارهای کوما بوجود آمد سفارش برای طراحی آزمایشگاه کیروسان 1991ای که در سال وقفه بعد از

انسان ستاخت در بستتر طبیعتی    گرایی کوما در محو کردن فرم زمینه از آنجا که این پروژه در خارج از شهر در نظر گرفته شده بود راهبرد چال  طراحی مواجه شود.

نیتر   4( وی با ایجاد شکا  در زمین و جانمایی بنا درون زمین سعی در تداوم نمای  منظر طبیعی داشت. این وی گتی در متوزه کیتاکتامی کانتال    3نمایان شد. )تصویر

کنتد. در آثتار   یاد می« Erase Architecture»این وی گی با عنوان توان آماز وی گی اصیل طراحی کوما را مشاهده نمود. وی ( در این پروژه می4شود.)تصویردیده می

شتود و  دفن متی  -به ناچار - ساختمان در زمین یا عرصه طراحیعملا« Erase Architecture»تری از این ایده را دید. در ایده اولیه توان صورت متکاملوی هنوز می

زیستتند. همتین موضتوع را    معماری نمایشی یا اثر بیلبائو متی ل  با انتظارات کاربرانی بود که در دوران حاکمیت این در تقابل با مسائل اقتصادی کارفرمایان و نیر مخا

ختود  »فرصتت  توان در عدم توفی  او در برخی مسابقات معماری و آن هب در برابر معمارانی چون زاها حدید دانست. وی معتقتد استت عتدم توفیت  در مستابقات      می

آن را منطقی و پاسخگو نماید. کوما هیچگاه منکر تنفترش از معمتاری نمایشتی نشتده     « Erase Architecture»جاد کرده است که با بازبینی ایده برای  ای« انتقادی

که از نظر بصتری   را یافته است و آن خُرد کردن اجرا  معماری به قطعات ریر و ایجاد فضایی« Erase Architecture »است و معتقد است اکنون نوع مناسبی از ایده 

 تواند خود را درون محیط طبیعی حس کند. کند که مخاطب همواره میان فرم خنثی و ضعیفی را تداعی میباشد. بدین ترتیب ساختممیشفا  است 
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 Bongar.B, (2009),25 ژاپن. -آتامی-میهمانخانه آب/شیشه -8تصویر                    Bongar.B, (2009),19 ژاپن. -آتامی -میهمانخانه آب/شیشه -7تصویر              

 

           
 www.kkaa.co.jpژاپن. -باتوماچی-موزه آندوهیروشیگه -10تصویر                      Bongar.B, (2009),27 ژاپن.-آتامی-حمام هورایی اوسن -9تصویر               

 

 ایمعمتاری بایتد بته گونته    »گویتد:  کند که جالب توجه است. وی متی ذکر می« سازی دیجیتالباغ»ای با عنوان سازی را در مقالهکوما شباهت بین این ایده و باغ

امتا دو گترای    حیطته کتاری یکستان     2و طراحی منظر 1های مختلفی ایجاد نماید. بامسازی برای ما نکات زیادی دارد. بامسازیطراحی شود که به محیط اطرا  دید

منظتر را از   های بصری اشاره دارد. طراح منظر که موضعی بیرونی نستبت بته محتیط دارد   به هنر نمایشی و روش شناسی landscapeدر   scapeاوت هستند. واژهمتف

ساز همتواره نگتاهی   دهد اما باغهای موجود را تغییر مینسبت به محیط ندارد. طراح عینیت ساز بر خلا  طراح منظر موقعیت برترکند اما باغنظر بصری دستکاری می

 «.درونی به باغ دارد

داند، و نسبت به کلیت محیط و دیگتر موجتودات عاطفته    عنوان موجودی از موجودات محیط میگیرد و خود را به وما پی  فرضی از محیط در نظر نمیکه کاین

دهتد و در خلت  آن بطتور فعتالی     و بتاغ را رشتد متی   کنتد. ا باغ دارد و از باغ پرستاری میبه داند که همواره نگاهی درونی ار مهب است. او بامساز را کسی میدارد بسی

 که طراح منظر چنین دیدگاهی ندارد.  سازی عجین شده است در حالیمشارکت دارد؛ تفاسیر و تجارب  در ایجاد باغ همواره با فعالیت پویای باغ

اری در محیط از بسیاری ابعاد با سنت معماری مسکونی ژاپنی ارتباط دارد بطور سنتی خانه ژاپنی بعنتوان  سازی یا به نوعی پرورش معمنظریات کوما در مورد باغ

هتای  بعدی گتیج کننتده خانته   ما انعطا  پذیری یا سازماندهی سهشود. کوهمواره با محیط اطراف  تعری  می یک عنصر یادمانی یا یک عینیت مستقل تصور نشده و

یر شکل یافتته  ای از طبیعت تغیای از طبیعت و گونهموارد خانه ژاپنی بعنوان دنباله داند. در بسیاریمی« م ایجاد مرز بین داخل و خارجعد» سنتی را ناشی از موضوع

هتای معمتاری   کنتد و ایتن از وی گتی   در طبیعت را در ساکنان تشدید متی  ام حُسن زندگیتصورت ختشود. استفاده از مصالح طبیعی و املب بدر محوطه شناخته می

 های ژاپنی است.خانه

یتک حجتب ختارجی،     که ناظر بیرونی این بنتا را بعنتوان  را همرمان بکار گرفت بطوری« Erase Architecture»کوما در طراحی پروژه شیشه/آب چندین راهبرد 

شود که درب ورودی عریضی را در بر گرفته است. بعتد از آن  میار ساده همانند یک پرچین دیده بیند. از خیابانی که ورودی اصلی بناست یک دیومالب بر محیط نمی

تداوم بتا هتب پتی  روی نتاظر قترار      سته در تتضاهای بتها و فیاطتگیرد. سیستمی از مسیرها، حبعدیِ متخلخلی کاربر را در بر میفضای داخلی همچون ماتریسِ سه 

جلوه بیرونی بنا توفی  بیشتری بدست آورد. قرارگیری در لبه شیب طبیعی باعث شده کته متردم    گیرد. موقعیت شیبدار سایت به کوما کمک نموده در محو کردنمی

توان خانه را مشاهده نمود که با توجه به مستافت زیتاد آن، نمتا بصتورت محتو و در طبیعتت       د و تنها از دوردست و از دریا مینتوانند از فاصله نردیک بنا را تجربه کنن

بته عنتوان   -ابی به وجهه بیرونی خنثی کوما بر درون متمرکر شد و با حذ  دیوارهای خارجی دید باز به بیرون را فراهب نمود. ترام عریضتی  قابل رویت است. با دستی

کتی را ایجتاد   ای، بتدون محتدودیت بصتری، حتدود فیری    دیوارهای شیشته  -مون حال اصلی بناپیرا -انتقال نرم از درون به بیرون را انجام داده و در طبقه اول  -مفصل

 نموده است.
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 .Bongar.B, (2009),53ژاپن.  -باتوماچی -موزه آندو هیروشیگه -12تصویر                        Bongar.B, (2005),93ژاپن.  -باتوماچی -موزه آندو هیروشیگه -11تصویر   

 

                             
 .Bongar.B, (2005),110ژاپن. -توگچی-موزه تاریخ ناسو -14تصویر                                     Bongar.B, (2005),104 ژاپن.-توگچی-موزه تاریخ ناسو -13تصویر  
 

شتود. پتروژه شیشته/آب    بته درون متی  اه  تاب  زننده آفتتاب  در ترکیب با پوش  شفا  علاوه بر ایجاد دید از بام به آسمان موجب ک های افقی1استفاده از لور

 «Erase Architecture»این پروژه آمتازی بترای تکامتل ایتده      (8و7ای استفاده شده است. )تصاویراولین اثر کوما بود که در آن از لورهای استیل در زیر سق  شیشه

های سنتی نظیر استفاده از صفحات افقی و بام پی  آمتده در  آن نمود. ایدههای بدیعی جایگرین راه حل« دفن فضا در بستر طراحی» باشد. کوما با رها کردن ایدهمی

های بعدی وی از لورهای افقی جهتت پوشتاندن نماهتای عمتودی استتفاده نمتود؛ و بتدین        شود. در پروژههمچنان در آثار کوما مشاهده میهای جدید ترکیب با روش

انتد کته   کومتا از مصتالح متتتنوعی ستاخته شتتده      ده در فضاهای داخلی فراهب آمد. لورها در کارهای متاخرترتیب از سطوح افقی و عمودی امکان ورود نور تلطی  ش

ای همچتون  چوب در کنار هب بستته شتده و پترده    ای است، که بصورت عمودی از نمای اصلی آویران شده است. در این حالت قطعاتهای چوبیها پردهترین آنساده

 دهد.می کند و نوعی پرهیرگاری در استفاده از ماده را نمای تر پدیدار میین ترفند ساده حجب معماری را نرماند. همحصیر را شکل داده

( و نیتر  12و11و10)تصتاویر  5در باتومتاچی 4همچنین در موزه آندوهیروشیگه 3در ایالت کاناگاوا 2های چوبیخانه تختههای اخیر کوما نظیر میهماندر برخی پروژه

اند پوشیده شتده استت. ایتن اتفتاق اول در نماهتای      صر خردی که در کنار هب تکرار شده( ساخته شد هر سطح بنا با عنا48در توکیو )تصویر 6که در آئویاماای در خانه

از قطعتات خترد   در نظتر کومتا استتفاده    « Erase Architecture»هتای  رار شد. بتدین ترتیتب یکتی از مشخصته    بیرونی و سق  تجربه سپس در فضای داخلی نیر تک

گذری و پرهیتر از متاده را   کاهد و اهمیت فضا، نفوذپذیری، زودختمان میوار ساهمین امر از جنبه نمایشی و تندیسباشد. رشونده در سطوح داخلی و خارجی میتکرا

بودن قطعات خرد به هب ستطحی  نردیک بنظر برسد.  خواهب شرایطی را ایجاد کنب که با استفاده از این قطعات ساختمان مبهبمن می»گوید: سازد. وی میممکن می

«. استت کته باعتث جتذاب شتدن آن شتده استت        مینتهت  کمان یک عینیت واقعی نیست ورنتگین کمان.رنگین کند. شرایطی همانندآمیر و میر مادی ایجاد میابهام

هتای مکتانیکی و در راهبترد رایتت     توان بیان کرد اگر در راهبرد لوکوربوزیه قیامصی  راهبرد کوما مناسب دانست. میتوان برای توهای دیجیتالی معاصر را میقیام

                                                                                                                                                                                                    
 

1 
Louver  

2 
Wood/Slats Guesthouse 

3 Kanagawa
   

4 
Ando Hiroshige Museum  

5
 Bato-machi   

6
 aoyama 
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گذار است. سطوح نما در آثار کوما همچون تصاویر دیجیتالی پیکسل بندی شده استت.  های الکترونیکی تاثیرهای ارگانیکی موثر بوده است در راهبرد کوما قیامقیام

تتوانیب  یب متی های او مثتال بترن  اگر بخواهیب نمود طبیعی برای طرحآورد. بارکدهای دیجیتالی را به یاد می فقی اشکالی شبیهو از طرفی استفاده از لورهای عمودی و ا

کتردن  اهمیتت پتر   « Erase Architecture»ها نرم، شکننده و ابهام آمیرند. کوما برای شرح اهتداف  در  کمان یا ابر را مورد توجه قرار دهیب. چرا که هر دو آنرنگین

حات متانیتور بتتررگی را پیشتنهاد    ای سنگ قبتر صتف  تسازد. در طرح یک قبرستان کوما به جاز، خیال و ماده را خاطر نشان میفاصله عینیت و ذهنیت، واقعیت و مج

دهتد و  یر فترد متتوفی را نشتان متی    گیترد تصتو  اینکه فردی در مقابل آن قرار می دهد که نام فرد متوفی روی آن نوشته شده است و این صفحات هوشمند بعد ازمی

تفاده کترده استت. او سته    توکیو است  1های دیجیتالی کردن نمای ساختمان ابتکاری است که در نمای ساختمان شیبایایکند. یکی دیگر از مثالصدای او را پخ  می

یک را در قاب نما قترار داده استت. بتا تغییتر مکتان بیننتده در       پرینت شده است را پشت سر هب چسبانده و هر  ای که روی هر یک طرحی از تصویر ابرصفحه شیشه

نیتر استتفاده نمتود.     4در کیوتتو  3کنتد. وی از ایتن ترفنتد در نمتای ستاختمان کوکتون کاراستوما       ییتر متی  شتکل روی نمتا تغ   2اطرا  نمتا بتا استتفاده از اثتر متویره     

دهتد.  آورد و حالتی میر مادی به فضا میمرمان انعکام تصاویر را بوجود میبکار رفته ه ( در فضای داخلی موزه آندوهیروشیگه نیر صفحات شفا 18و17و16)تصاویر

 جتون  نتام »هتای کتره بته نتام     مرکر بین المللی هنرمندان رسانه استفاده نموده است« Erase Architecture»های کوما که در آن از رویکرد ترین پروژهیکی از مهب

هتای  یابد که ستق  آن پوشتیده از شیشته   ک و با شیب ملایب به همک  راه میموعه یک طبقه بوده که بطور افقی با مسیری باری( این مج19باشد. )تصویرمی« 5پیک

ه بواستط گتذارد  ریرد. هر جا که فرد قدم میای بام صفحه نازکی از آب در جریان است و بصورت آبشار از انتهای سق  به پایین میهای شیشهچندلایه بوده و بین لایه

 کند.ای متفاوت برای کاربران ایجاد میشود و تجربهسازی روشن میوجود سنسورهایی، آن قسمت از ک 
 

                     
 .Bongar.B, (2009),66ژاپن.  -کیوتو -کوکون کاراسوما -16تصویر                  .Bongar.B, (2009),63ژاپن.  -کیوتو -کوکون کاراسوما -15تصویر             
 

                                      
 Bongar.B, (2009),67ژاپن. -کیوتو-کوکون کاراسوما -18تصویر                          www.kkaa.co.jp ژاپن.-کیوتو-کوکون کاراسوما -17تصویر       
 

                                                                                                                                                                                                    
 

1
 Shibuya  

٢
 متحرک نشان دادن یک تصویر روی سطح همچون تصاویری که روی برخی از خط کشها در گذشته بصورت چند بعدی دیده می شد. 

3
 Cocon Karasuma 

4
 Kyoto  

5
 Nam June Paik 
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 www.elysiun.com چین.-پکن-Great Bamboo Wall چایخانه -20تصویر                Bongar.B, (2009),31کره جنوبی. -طرح نام جون پیک -19تصویر          

 

                                             
 www.kkaa.co.jpژاپن. -اوزاکا -LVMHنمای ساختمان  -22تصویر                .        Bongar.B,(2009),33چین. -Great Bamboo Wall پکن-چایخانه -21تصویر    

 

پوشتاند و  ا بوسیله مصالح قطعته قطعته شتده متی    راهبرد دیجیتالی یا تجریه به اجرا  با روش اولیه کوما در تدفین بنا داخل عرصه طراحی تقابل دارد. او سطوح ر

دهتد. چنتین   از زرق و برق بدین صتورت نشتان متی    نامی و پرهیرگیرد. به بیانی دیگر او تمایل خود را به بیخنثی در نظر میدازه ممکن ساده و حجب کلی بنا را تا ان

روی از شود یا آنچه در دوره حباب اقتصادی رایج بود در تقابل کامل قرار دارد. این موضوع به عدم تمایتل کومتا بته پیت    چه بعنوان اثر بیلبائو شناخته میرویکردی با آن

معمتاری  »گویتد:  متی  1باره ویلیام کورتیسباشند. در همیناند اما عموما خالی از معنی میهای پیچیده، امواکنندهجریانات رایج معماری اشاره دارد. بنظر او امروزه فرم

هتای  ل افسار گسیخته، بداعت بصتری صتر  و ایجتاد فترم    های پیچیده و تصاویر کامپیوتری است که نشان از عقده تخیامروز در خطر انحطاط از بازی بکارگیری فرم

تصورت رول یافتته استت کته بت    تهای خاص نامروزه جهان معماری به ایجاد فرم»کند: ارهای کوما این طور ابراز نظر میدر رابطه با ک 2یوهانی پالاسما«. ناشناخته دارد

شتود. در  گیتری و تحریتک کننتدگی ارزشتیابی متی     انیران شگفتتصاویر مجازی بناها با معیار م گرایی و خل بندد. در دوره مصر البداهه در ذهن طراح نق  میفی

رهتا نشتانه هنتر    که باید بر اسام ایجاد ظرفیت و تحریک حس حقیقت جویی ذات انسانی ارزشیابی شود. رایحه عام بودن و گمنامی از بین رفته است و این معیاحالی

اش نهفتته استت.   ر داده است. این موضوع در معماریشود. کنگو کوما معماری است که سکون را درک کرده و آن را هد  خود قرامیحافظه کارانه و محتاطانه تلقی م

از حتتباب اقتصتادی ژاپتن را نشتان     های اقتصادی شرایط پتس  اهدا  و کیفیت کارهای کوما محدودیت«. دهدنقاب معمارانه امروزی را نشان میسبکی که رهایی از 

   گرا، کارکردی ودر عین حال سنتی ژاپن شده است.و موجب احیای زیبایی شناسی کمینهکه ابتکارات، مطاب  با شرایط اقتصادی حاکب اهمیت دارد دهد. جاییمی

 گرایی در معماری کوماکمینه -8

گرایتی  ست. اما کمینهگرا به خود گرفته ااقتصادی رویکردی کمینهس از حباب اند معماری ژاپن در دوره پری از منتقدین معماری بیان داشتههمانطوری که بسیا

تتر  بسیار مینیمتال  4و سانا 3های متفاوتی نسبت به هب نسلان  دارد و ترجیحات طراحی کوما با دیگران متفاوت است. برای مثال کازیوسجیمادر معماری کوما وی گی

پردازی متدولار و  هتا و نتور  هتا، رنتگ  شود. در مقابل کارهای کومتا بتا بافتت   ون هیچگونه جرئیات دقی  اجرا میدها بکه نمودارهای معمارانه آناز کوما هستند بطوری

ه تفاستیر ذهنتی   کت  -شود. بی  از هر چیری کوما به کلیت تجربه انسانی در فضا تمرکر دارد که نه تنها تجربیات بصری بلکه تمتام قتوای انستانی را    پیچیده ارائه می

شتود یتا معناهتایی کته از بترانگیختن حتس       به بیرون فضا یا برعکس ایجاد می شود. بوی ه تفاسیری که از حرکت درونشامل می -دهدها شکل میینیتانسان را از ع
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هستند. شتاهد ایتن متاجرا    گرایی چراکه نشانگر تقابل کوما با مادهکنند عری  مصالح نق  موثری را ایفا میگردد. در این تدر مواجهه با بافت مصالح حاصل میلامسه 

یعتی نحتوه   گیتری از مصتالح بصتورت طب   باشد. علاوه بتر ایتن بهتره   و نیر استفاده از مصالح شفا  می ها در بافتی سرشار از خلل و فرجخُرد کردن مصالح و ترکیب آن

باشد و بیشتر از ابعاد تریینی مصتالح بته   مصالح سنتی و جدید میی نهفته در هابطور عمومی کوما در جستجوی وی گیدهد. گرایی را نشان میدیگری از تقابل با ماده

در »گویتد:  بتاره متی  پرداخته شود. وی در ایتن  زیر کار و روکارشود کمتر به تفکیک بنا نیستند. سعی می کار روها توجه دارد. در معماری کوما مصالح تنها سرشت آن

ای از ستاختار بنتا   ب است این است که ما تصور دوگانهآنچه مهنیستند  1مصالح تنها فینیشینگ ت سادگی رسیدم.نتیجه تفکراتی که در رابطه با مصالح داشتب به اهمی

باشتد کته   ای در شمال پکن متی موید این نکته مهمانخانه«. دهدها را آمیخته با هب توضیح میکه از نظر من واژه ساختار مصالح هر دو آنو مصالح آن داریب. در حالی

( ایتن  21و20)تصتاویر از جتنس بتامبو هستند.   2سازی استفاده شده است و دیوارهای داخلی و خارجی و دیتوار پتاویون چتایخوری   بامبو به عنوان مصالح دیوار ن ازدرآ

 کند. ختار استفاده میعنوان مصالح و ساهای مقوایی در کارهای  به توان مشاهده نمود. او از لولهگر معماران نظیر شیگروبان نیر میموضوع را در آثار دی

برد. در استفاده از مصالح متنوع کوما نستبت بته هتب    به عنوان ساختار و مصالح بکار مینیر از معمارانی است که صفحات موجدار فلری را  3همچنین شوهی ایندو

هتا بتا   )بابتاقوری( در ستاختمان   4نگ اونتیکس تنتی و ست  ذ، پیچتک،  تشت، کامت تفایبر گلام، سطوح تفلون، بامبو، خ ،ارب بیشتری دارد استفاده از شیشهنسلان  تج

 6اوزاکتا  5در شین ستایی باشتی   LVMHتوان در ساختمان ر نمای  حالت میر مادی سنگ را میترین کارهای او دوع گواه این مدعاست. یکی از بدی های متنکاربری

که حالتی نیمه شفا  پیدا کرده است. او برای تاکید بر ایتن  میلیمتر( بریده شده بطوری 4)ن بنا سنگ اونیکس به ضخامت اندکی( در نمای ای22)تصویرمشاهده نمود.

تواند تصویر ماتی از شهر داشته باشد. علاوه بر ایتن در  ها میای قرار داده است و ناظر داخلی از پشت این پنلهای شیشههای سنگ اونیکس را در کنار پنلحالت پنل

در توکیتو نیتر استتفاده     7درخشد. از این ترفند در فضای داخلی ساختمان تیفتانی گینترا  ساختمان بنا بصورت اعجاب آوری میر داخل شب هنگام و با روشن شدن نو

 (23)تصویرنموده است.

                                         
 Bongar.B, (2005),185ژاپن. -توکیو-ساختمان اموتساندو -24تصویر                         Bongar.B, (2009),188 .ژاپن-توکیو-ساختمان تیفانی گینرا -23تصویر                

               
 Bongar.B, (2009),43. شرق ژاپن-خانه لوتوم -26تصویر                         Bongar.B, (2009),140 .شرق ژاپن-خانه لوتوم -25تصویر             
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هتا استتفاده کنتد. کومتا املتب از      شوند و معمار بایستی بدرستی از آنمهمی محسوب میاز نظر کوما زمین، آب و نور در هر دو حالت طبیعی و مصنوعی عناصر 

شترقی، برختی عناصتر     1کند. بطور مثال در ستاختمان مستکونی یتین   کنندگان استفاده میبرای ایجاد تفاسیر متنوع بازدید کنار هب قرار دادن مصالح قدیمی و جدید

 (.  39و38و37)تصاویرکند.تفسیر برانگیر در کاربر ایجاد میاند در ساختمان جدید مرمت و استفاده شده است که حالتی ندهباقی ما 2بجای مانده سنتی که از دوره ادو

ب که بتتن جتذا  با وجود این»گوید: اده شده باشد. وی در این باره میداند و بوی ه زمانی که بتن بصورت اکسپوز استفالح کوما تنها بتن را نامناسب میدر بین مص

من یک هتد  وجتود دارد: فترار از چنگتال      تواند سازگار شود. شاید امراق نباشد که بگویب در کار حرفه ایام نمیبا حس خانه که من در آن رشد کردهرسد بنظر می

هتا  که هتر دو آن توان این موضوع را نقطه تقابل کوما و آندو دانست. در حالیداند و مییکنواخت و نامناسب برای انسان میاو بتن اکسپوز را سنگین، یکپارچه، «. بتن!

کته  یابتد. در حتالی  طبیعت بواسطه استفاده از بتن متی  ی آندو حضور قدرتمندی درهادهند، ساختمانت و معماری دوستدار محیط زیست میاهمیت زیادی به طبیع

د معمتاری نمایشتی   ساختمان کوما بواسطه استفاده از شیشه و اجرا خرد در کنار هب قرار گرفته حضوری سبک و ضعی  در محیط دارد. علیرمب پرهیتر کومتا از ایجتا   

رسد. در یک ترفند جالب توجه کوما از دیوار سبر به عنتوان نمتا   های  متفاوت از دیگری بنظر میکه هر کدام از پروژههای بالایی دارد. بطوریهای وی تنوعساختمان

دهنتد استتفاده نمتوده    ت گیاهی زنده را در خود پرورش متی ( او از سازه قدیمی ساختمان در ایجاد لورهای افقی که باف33)تصویرکند.استفاده می 58Zدر ساختمان 

هتای کومتا تنهتا بتر اثتر      های ادراکی و معانی عمی  در طترح دهد. کیفیتجاد و در اختیار کاربران قرار میبدین ترتیب در یک فضای شهری طبیعت سبر را ای است و

 گردد.بایی ذاتی نهفته در کارهای وی میشوند و موجب تحسین وقار و زیطور تدریجی کش  میگذشت زمان و ب

هتای ستنتی در معمتاری    نازک بعنوان ک  و بام پی  آمده از اطرا  دیوارها و قرار گرفتن ساختمان بالاتر از سطح زمین از دیگر وی گیاستفاده از صفحات افقی 

هتای  ره  آمده همگرایی تعدادی از استطو خانه کوچک و زیبا با بام شیبدار پی»چنین توصی  شده است:  3کوما است. این وی گی معماری کوما از نظر کنت فرامپتون

های سنتی چتوبی ژاپتن کته    رورث اثر میس وندرو و البته خانهدهد؛ همانند پیلوتی لوکوربوزیه در خانه دومینو، سادگی خانه فارنبی و شرقی را به یکباره نمای  میمر

 «.های مدور استیل استفاده شده استهای چهار تراش سنتی از پایهدر اینجا بجای چوب

دهتد. بتالکن   ژینگتو( را نشتان متی   -ه شتینتو )ایتره  گیرد وابستگی معماری کوما به معماری سنتی ژاپن بوی ه زیارتگتا ز سطح زمین قرار میخانه بالاتر ااینکه ک  

ستت. در  ای پوشتیده شتده ا  خته شده و نمای آن از صتفحات شیشته  سراسری در اطرا  خانه نیر از نظر تناسبات همانند زیارتگاه شینتو است. اگرچه خانه از فولاد سا

هتای فلتری و استتفاده از    ده کرد. دقت جرئیات و ظرافت پایته توان تمایل کوما به ترکیب عناصر سنتی و مدرن را مشاهو ویلای امپراطوری توکیو نیر می خانه لوتوم

 سنگ پلاک تراورتن نشانگر تبعیت کوما از معماری مدرن میس وندرو و بوی ه پاویون بارسلون است.

عینتا از عناصتر    کند بنا به طور سنتی طراحی شود کومتا رنامه یا زمینه فرهنگی ایجاب میکه بتعری  درست عناصر سنتی علاقه دارد. حتی در زمانیکوما به باز 

کنتار علایت  ستنتی     ختود را  های ساخت و ساز مدرن یا در انتخاب مصالح، همواره مدرن بودنجاد سازماندهی فضایی جدید، تکنیککند. وی با ایسنتی استفاده نمی

  دهد.نشان می

هتایی  شاره نمود. چایخانههای جهانی اهای ژاپنی بوی ه در نمایشگاهتوان به طراحی چایخانهسیاری از معماران معرو  ژاپنی میدر آثار خُرد مقیام کوما همانند ب

ها متفاوت است. در موزه هنرهای کتاربردی فرانکفتورت اثتر ریچتارد میتر،      نمونه مصالح و نوع ساخت با دیگر که کوما طراحی نموده است از نظر مبانی طراحی، اندازه،

یلان چتتر  ( همچنین در چایخانه مرفه ژاپن در اکسپو مت 28)تصویر.کوما از به هب دوختن نوارهای موجدار پلاستیکی ساختاری موجدار و نیمه شفا  پدید آورده است

 (29)تصویرط کوما ساخته شد.ه هب پیوسته توسای ببررگی از نوارهای پارچه
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ها تنهتا در  قابل قرار دارد. تفاوت این پروژههای وی در توجود دارد که ذاتا با دیگر پروژههای کلان مقیام شهری نیر کوما برخی مجتم های متعدد در بین پروژه

آن را بته چتال    گیرنتد و  قترار متی  « Erase Architecture»ی هستند در تقابل با ایتده  تهای بررگتمانتهای کلان مقیام، ساخقیام نیست بلکه از آنجا که پروژهم

شود. کوما برای حل این معضل از فرمهای ساده و کمینه گترا استتفاده نمتوده    های سنجیده میت  در حل مشکلات ذاتی چنین پروژهکشند. قریحه معمار با مهارمی

رفند لورهای عمتودی امکتان   ماید بوسیله استفاده از تنیتهایی را از نظر مقیام ایجاد میدر پروژه هایی که محدود ادمام داخل و خارجاست. بازتعری  و گسترش ایده 

که در یک ستاختار فتولادی مهتار    های مات ساخته و شیشهسانتیمتری از جنس بتن رنگی پی  60شود. بطور مثال در طراحی ساختمان تاکاساکی لورهای پذیر می

ت استتفاده  که مرکری برای طراحی مد است  1در اولین پروژه شهری خود با نام اوموتساندو کنند. کوما از همین راه حلشکل از اجرا  خرد را ایجاد میاند نمایی متشده

هتا از لورهتای بته    شود. در این قستمت هایی که احتیاج به حریب دارند میهای کلان مقیام مان  ایجاد حریب در قسمتای کامل در ساختماننمود. ایجاد نمای شیشه

در  2( در ساختمان اوموتساندو نیر از لورهای چوبی استفاده شده است که در ترکیب با درختتان زلکتووا  24)تصویرشود.ستفاده میهای متنوع اتر و از جنسهب نردیک

بته  هتای اطترا  متعلت     های اطرا  در تضاد قرار دارند. چترا کته ستاختمان   نمای ساختمان اوموتساندو با نمای ساختمان  جلوی بنا نمای بدیعی را پدید آورده است.

ها قرار گرفته استت. در پتروژه   که ساختمان کوما با فروتنی خاص خود بطور ساده بین آناند. در صورتیو بسیار پر زرق و برق طراحی شده دوران حباب اقتصادی بوده

( بتام ستبر بنتا    32ه استت. )تصتویر  شکل طراحی شده و در فضای مرکری خود خدمات تجاری فتراهب آورد  Uساختمان بصورت  3اداری شینونومه -آپارتمان مسکونی

مجموعته را بته    ای را برای کاربران مهیا نموده است. استفاده از طراحی مدولار که بر اسام کاربری داخلی و سازماندهی شهری تعیین شده استت فضای سبر گسترده

 کند.فضای شهری متصل می

کنتد و  ها کنار هب فرم کلتی را ایجتاد متی   ه جرئیات تقسیب نموده و از نحوه ارتباط دادن آنهای شهری کاربری را بو به تأسی از وی در طرح کوما همسو با ماکی

داده استت پدیتد   بعدی که در خود کاربری و فضا را در تعامتل بتا هتب جتای     برد و ماتریس سهای کلان از طراحی مدولار بهره میهآزماید. همچنین در طرحآن را می

 پردازد.های پیاده و دید و منظر شهری به جرح و تعدیل فرم کلی و روابط فضایی میگشتی بر اسام دسترسیسیر رفت و برآورد و در یک ممی

ستاخت، امتا در   ون متی ستاختمان را در زمتین متدف   « Erase Architecture»همانطور که در ابتدای مقاله ذکر شد کوما در کارهای اولیه اش برای نیل به هد  

 Erase»دهد که ایده ا تکمیل نموده است و این نشان میاو بام ساختمان را همچون فضایی شهری طراحی و آن ر  5در کیتاکیوشو 4توباتا پروژه شهری با عنوان بلوک
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Architecture »های شهری کومتا کته بتا هتد      های طرحترین وی گیها کاربرد داشته باشد. یکی از مهبتواند در انواع پروژهمی«Erase Architecture»   هماهنتگ

آن بیفراید. در همتین راستتا   ای که آن را تکمیل کرده و به وحدت و انسجام ( به گونه42و41و40باشد. )تصاویرموعه از سازماندهی موجود شهری میاست تبعیت مج

بودند و تمرکتر طراحتی متن در تکمیتل     در سایت موزه و پلازای سنگ سه ساختمان قدیمی وجود داشتند که بصورت دلپذیری در محوطه قرار گرفته »گوید: وی می

تواند در کاه  امتشاشتات ناشتی از پدیتده اثتر بیلبتائو کته امتروزه        روش شناسی کوما در طراحی می«. ]هاچه در انتخاب مصالح و چه در سازماندهی آن[ها بود. آن

ها در یک مقیام کتلان فضتاهای تجتاری،    طراحی فضای بین ساختمان در پروژه توسعه شهری پکن کوما با معضل بسیاری از کلان شهرهای دنیاست موثر واق  شود.

هتای ایتن   انتد. کومتا عتلاوه بتر طراحتی بستیاری از ستاختمان       آن توسط معماران دیگری طراحی شدهمسکونی و اداری متعددی را جای داده است که هر مجتم  از 

های شهری کوما پرهیر از نماهای یکنواخت استت. وی بتا تغییتر شتکل و ستاختار یتا       های طرحپیشنهاد داده است. از دیگر وی گیمجموعه طرح کلی هر بلوک را نیر 

ر داده های سوسمار در کنتار هتب قترا   های موزائیک مانند را همچون فلسای از پنلپوسته ساده 1وی در بلوک سانلیتون سازد.لورها نمای اصلی بنا را متنوع میجنس 

شتود. همچنتین بتا    ها به رنگ متفاوتی دیده میتغییر رنگ بر اثر تغییر زاویه تاب  خورشید دارد و با تغییر زاویه تاب  هر یک از پنل( هر پنل قابلیت 36)تصویراست.

 شود.میتغییر زاویه ناظران نیر این تغییر رنگ مشاهده شده و در کل نمای ساختمان در عین سادگی بسیار متنوع دیده 
 

                              
 .Bongar.B, (2009),180 چین -شانگهای -Z58خانه  -33تصویر            Bongar.B, (2005),198ژاپن.  -توکیو -آپارتمان شینونومه -32تصویر            

 

                         
 Bongar.B, (2009),51 ژاپن.-توگچی-موزه و پلازای سنگ -35تصویر          Bongar.B, (2009),37   ژاپن.-توگچی-موزه و پلازای سنگ -34تصویر              

 

                        
 Bongar.B, (2009),90 مرب ژاپن.-ساختمان یین -37تصویر                 Bongar.B, (2009),240 .ژاپن-چائویانگ-بلوک سانلیتون -36تصویر             

                                                                                                                                                                                                    
 

1
 Sanlitun 



     
 

 
١۴ 
 

 
 1397 اسفند    6 شماره      اول سال

 

 ایران شهرسازی و معماری اختصاصی نشریه |شناسی  معماری

 

 نتیجه گیری -9
ریح راهبردهتای طراحتی وی در   های متنوع معماری کنگوکوما و تشت اری معاصر از طری  سیری در پروژهبررسی انطباق مفاهیب بومی در معمهد  از این نوشتار 

تطبیقی آنچته  باشد. لذا تلاش شد که با ارجاع به سخنان او، نقطه نظرات منتقدین و آثار متعل  به وی با تحلیل استقرایی و های خرد مقیام و کلان مقیام میپروژه

 Erase»یعنتی  کوما ادعا نموده و آنچه در عمل پدید آورده متورد بتازخوانی و بررستی قترار گیترد. همچنتین بتا نگتاه بته ستیر تتاریخی نحتوه تکامتل ایتده معمتار                

Architecture »بترد تتا حتدودی    در طراحتی بکتار متی    یی و عناصری کته های فضاهای وی شامل راهکارها، کیفیتاین نوشتار مبانی نظری و خواسته تبیین شد. در

متدفون کتردن   ابتتدا در   مرنگ اثر انستان ستاخت در محتیط استت    ای از حضور ککه استعاره« Erase Architecture»شود. مبانی نظری کوما در ایجاد استنباط می

ای کته  هری، طبیعی و فرهنگی استت بته گونته   معماری با بسترهای شباشد. از یکسو او در پی ایجاد سنتی برای نردیک کردن های سایت میمعماری در پستی بلندی

مصتالح بته گونته     ریها تا حد امکان یکپارچه دیده شوند و از سوی دیگر به منظور ورود انسان به قلمروهای معنایی و میر مادی شرایط خارجی ساختمان و بکارگیآن

های مادی ایجاد نماید و زمینته بترای ورود   ای میر مادی در واقعیتبکارگیری تمام حوام انسان تجربه شود. وی در این نوع طراحی تلاش دارد بامتفاوتی طراحی می

های خاص خود را دارد. او بدون پی  فرض و بطور آزاد امتا  به معنویات را در مخاطب فراهب آورد. در همین راستا کوما در انتخاب و نحوه بکارگیری مصالح حساسیت

د ایتن  توان تعلقات سبکی خاصی را در کارهای او دیتد. مویت  کند. از این رو به سختی میی و منا به مصالح و ماده رجوع میصفات پرهیرگاری، فروتنعاقلانه با داشتن 

کتنب  آنچته آرزو متی   تعری  ستبک، ها یا تدابیر خاص... بیشتر و فراتر از خواهب معماری آزادی ایجاد کنب بدون احسام تقید به روشمن می»ادعا سخن خود اوست: 

ا ابرار سنتی یتا متدرن، معمتاری    تواند بوسیله انسان تجربه شود. با شروع به تحریک احساسات انسانی بیا گونه خاصی از شرایط است که میخل  گونه خاصی از مکان 

 «.  تواند کمال یابدمی

اش کند تا منا و ارزش ذاتتی انسان را به آرام  و صبر دعوت میمعماری کوما های زود گذر انسان را مبهوت ساخته است در ابتدای قرن بیست و یکب که خوشی

بته آب و  کند؛ هوشیاری نسبت ای از هوشیاری میانگیرد و ما را متوجه گونههای کوما حساسیت ما را بر میساختمان»گوید: ن سازد. پالاسما در این رابطه میرا نمایا

کند که نماد بیرون کشتیدن ظرافتت از مادیتت و تغییتر احستام      ای خل  میشونده او سطوح همگن مقهور کننده های تکرارن الگوا. در میاههوا، نور و فعالیت انسان

 «.کنداحسام و تفسیر کاربران ایجاد می ها او شرایط فضایی برایانعکام و عروج است. بجای خل  فرمنسبت به شفافیت، 
 

                  
 Bongar.B, (2009),85 . مرب ژاپن -ساختمان یین -39تصویر       Bongar.B, (2009),88 مرب ژاپن. -ساختمان یین -38تصویر                   
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ن مستلله مهمتی استت کته از زمتان      های سنتی در معماری مدرن ژاپت ارتباطند. نمای  ارزشهای او مدرن هستند، بسیار با معماری سنتی ژاپن در اگرچه طرح

های ضد و نقیضی در این رابطه دارنتد کته تتاکنون نیتر ادامته دارد. از      نظریه پردازان و منتقدین دیدگاه آماز شد. طراحان، 19گرایی و مدرنیراسیون از نیمه قرن مرب

ها در نظرگرفت مهارت کوما در بکارگیری آن قابل تحسین است بطور مثال ادمام طبیعتت  توان در تمام کاربریعماری سنتی را نمیگرفتن میراث م که در نظرآنجایی

های کوما نیر برگرفتته از کیفیتت معمتاری ستبک     ت ژاپنی است. کیفیت فضایی در طرحیک سن -شوددر بیشتر کارهای کوما مشاهده می که-در فضای ساخته شده 

باشتد. جتذابیت معمتاری    ه کمینه گرایی مدرن است ضتروری متی  که بسیار مشاب 2رایج شد و در آن پیروی از قوانین شوئین 17است. این سبک در اوایل قرن  1سوکیا

گرا حس سبکی فضا متوج  پیرایگی آن همچون معماری کمینهباشد و بیهای تاتامی و صفحات شوجی میهای چوبی، کفپوشسوکیا در استفاده از مصالح طبیعی، قاب

کند. استفاده از لورهای چوبی، استیل، و... نیر بته لحتا  تتاریخی    را خاطر نشان می 3زند. صمیمیت ارتباط با طبیعت در معماری کوما نیر ارتباط آن با معماری ادومی

شتدند را  ه متی ساخته و برای ایجاد حریب بین داخل و خارج استفاد که از بامبو 5و سودار 4پیوند معماری کوما با صفحات مشبک چوبی در معماری سنتی با نام کوشی

 کند. یاددآوری می

تتوان توجته   های مدرن اجترای ستاختمان متی   در پایان با توجه به هد  پ وه  حاضر در بیان تجارب سنتی کوما و شناخت بالای وی نسبت به فناوری و روش

هتای ستنتی بتواننتد    نچه طراحان ایرانی با شناخت ایدهی اجرا و حساسیت کوما در اجرا دقی  را یادآوری نمود و چنامعماران و طراحان ایرانی را به ظرافت و دقت بالا

هایی داشته باشند خواهند توانست ضمن خل  فضایی آشنا و بومی تولیدات خود را در ستطوح بتین المللتی    ب مصالح و نحوه اجرا چنین حساسیتنسبت به نوع انتخا

 .مطرح نمایند
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